

Frederikshavn den 21/4-2012.

Referat af generalforsamling i Glade venner af Bratten anno 2011 afholdt den 21/4-2012.

Generalforsamlingen åbnedes ved at formanden Bent Sørensen bød velkommen!

1. Valg af dirigent blev Jens Jørgen Calundan. Jens Jørgen takkede for valget.

2. Formandens beretning ved Bent Sørensen.

Bent berettede om året, der er gået og takkede medlemmerne for deres store opbakning, og omtalte de aktiviteter, der var foregået i det forløbne år.

I den forbindelse fortalte Bent, at Bratten Strandkiosk samt det bagvedliggende hus forventes købt af to medlemmer af Glade venner af Bratten. Der vil ske en opdeling, så Bratten Strandkiosk vil blive udskilt i en selvstændig matrikel. Nu er det så muligt, at lave en længerevarende lejekontrakt, dette vil give mere ro fremover. Sanne Pedersen og Miquel Nelson har lejet kiosken af foreningen, og vi er meget glade for den løsning og håber, at Sanne og Miquel må få et rigtig godt år. Bent omtalte i den forbindelse, at det er meget vigtigt, at vi støtter op om Bratten Strandkiosk, og de aktiviteter der foregår.

Der blev omtalt en række nye aktiviteter for 2012 (som kan ses i den tilsendte/ hustrands omdelte brochure.

Vi diskuterede det positive i, at Helle Aaen er blevet valgt ind i bestyrelsen for Bratten Grundejerforening med håbet om, at vi i fremtiden må få et positivt samarbejde med grundejerforeningen.

3. Helle Dam aflagde regnskabsberetning. Årets resultat for 2011 blev kr. 15.160.

4. Valg til bestyrelsen!

Alle bestyrelsesmedlemmer var på valg.

Formanden Bent Sørensen ønskede ikke genvalg.

Jens Jørgen Calundan, Brattenvej 52, Jerup modtog genvalg.

Peter Nygaard, Krøgen 11, Jerup modtog genvalg.

Nyvalgt til bestyrelsen er:

Lars Frost, Sennepsmarken 20, Strandby.

Henrik Søborg, Brattenvej 15, Jerup.

Peter Nygaard, Krøgen 11, Jerup

Ellen Spanner, Brattenvej 69, Jerup.

Bestyrelsen konstituerede sig herefter med Lars Frost som formand og Peter Nygaard som kasserer.

5. Evt.

Der var fremkommet et forslag om, at Bratten Strand blev til en hundestrand. Forslaget blev diskuteret, men der var enighed om, at foreningen ikke har kompetence til at lave en sådan! Endvidere fremgik det ikke af forslaget, hvad en hundestrand indebærer.

Der blev foreslået, at vi stillede et par bænke op på stranden ved gangbroen, så ældre mennesker har mulighed for at sidde ned, når de er ved stranden. Vi forsøger at sætte noget op i en prøve periode!

Helle Aaen foreslog, at vi skulle undersøge muligheden for at have fælles hjemmeside med

Bratten Grundejerforening og Helle vil gerne lave den!

Det blev foreslået, at der skulle nedsættes et aktivitetsudvalg, der skal arbejde med nye tiltag.

Aktivitetsudvalget består af følgende:

Per Dam, Sandbakken 12, Jerup

Peter Holst Andersen, Kuskevej 55, Jerup.

Helle Aaen, Koglevej 4, Jerup.

Kontingent er uændret kr. 360 pr år 😊